
 
 0364-322624 - Fax 0364-322619 

Piazza Ghislandi, 1  - 25043 Breno 
e-mail: info@comune.breno.bs.it 

PEC: protocollo@pec.comune.breno.bs.it 
 
 

O R D I N A N Z A   N ° 06 DEL 09 LUGLIO 2024 
 
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER IL DIVIETO DI UTILIZZO 
DELL’ACQUA PER USO DOMESTICO ED ALIMENTARE  NELLA LOCALITA’  
LAVARINI – CASE BRUCIATE – GERA ALTA. 
 
Vista la comunicazione dell’ATS Montagna pervenuta in data 09 luglio 2024 n/s Prot. N. 
6365/2024, circa i risultati delle analisi effettuate su campioni d’acqua prelevati in data 
04/07/2024 dal punto di rete in “ F.P. località GERA presso Santella”, che hanno 
evidenziato la presenza nei campioni d’acqua di batteri coliformi; 
Considerato che tali valori non risultano conformi agli standard di qualità fissati dal D.Lgs. 18 
del 23 Febbraio 2023 e quindi necessita l’emissione di Ordinanza Sindacale di “non potabilità” 
in quanto l’acqua non risulta idonea al consumo umano; 

- Visto l’art. 50 del D. Lgs. 267/2000; 
- richiamate: 

 le note del Testo Unico delle Leggi sanitarie; 
 le disposizioni del D.P.R. N° 236/1998; 
 Il D.lgs. 18/2023; 

Visto il 2° comma dell’art. 38 della Legge 8 giugno 1990 n° 142; 
Ritenuto indispensabile adottare misure preventive a tutela della salute pubblica; 
In attesa di provvedere al ripristino della potabilità dell’acqua erogata e alla potabilizzazione 
delle vasche di accumulo;  

O R D I N A 
 
Con effetto immediato il DIVIETO DI UTILIZZO DELL’ACQUA PER IL CONSUMO 
UMANO PROVENIENTE DAL PUBBLICO ACQUEDOTTO, SE NON PREVENTIVAMENTE 
BOLLITA, NELLA LOCALITA’ GERA ALTA – LAVARINI – CASE BRUCIATE 
Tale divieto resterà in vigore fino all’adozione di successivo provvedimento di revoca. 

DISPONE 
Che copia della presente ordinanza venga trasmessa: 
- Al Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria dell’ATS Montagna con sede in Breno; 
- Al Comando Polizia Locale del Comune di Breno; 
- Al servizio Manutenzione del Comune; 
- Pubblicata all’albo Pretorio del Comune e nelle bacheche delle varie località interessate.  
 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Lombardia, entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, entro il termine di 120 giorni.  
 
Breno li 09/07/2024 

                                                  

mailto:protocollo@pec.comune.breno.bs.it

	O R D I N A N Z A   N   06 DEL 09 LUGLIO 2024
	ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER IL DIVIETO DI UTILIZZO DELL’ACQUA PER USO DOMESTICO ED ALIMENTARE  NELLA LOCALITA’  LAVARINI – CASE BRUCIATE – GERA ALTA.

	O R D I N A

